
Número 65 Miércoles, 18 de marzo de 1992

2785 ORDEN de 5 de marzo de 1992, de la Consejería de
Asuntos Sociales, de convocatoria para el reconoci-

miento de prórrogas de becas, durante el ejercicio
1992, por la atención de minusválidos en centros es-
pecializados.

La Orden de 6 de marzo de 1991, de la Consejería de Bie-
nestar Social, dispuso, para el ejercicio presupuestario ante-
rior, la posibilidad de reconocimiento de prórrogas respecto
de becas obtenidas en razón de la atención prestada en cen=
tros especializados a minusválidos en que concurrieran deter-
minados requisitos, previstos en la misma.

La Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
para 1992, habilita, en la consignación presupuestaria
20.2 .313A.481 el crédito que permite para el presente ejerci-
cio la percepción de cantidades que podrán obtenerse en esas

actividades de atención, para favorecer la integración social
del colectivo de minusválidos, en los objetivos marcados por
la Ley de Servicios Sociales de la Región de Murcia .

Las reglas de convocatoria adaptan su diseño al formu-
lado en materia de subvenciones y ayudas públicas por los Ar-

tículos 51 y 51 bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda
de la Región de Murcia, en la redacción establecida por la Ley

3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 1992.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Bie-

nestar Social, oído el Consejo Regional de Servicios Sociales,
y en uso de las facultades que me confiere el apartado d) del
Artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presidente,

del Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con los
artículos 63 .1 .d) de la Ley 8/1985, de Servicios Sociales de
la Región de Murcia, y 4 del Decreto 7/1991, de 27 de junio,
de reestructuración de Consejerías ,

DISPONGO :

Artículo 1 .-Objeto y finalidad de la convocatoria .

1 . Es objeto de la presente Orden, la convocatoria para
la concesión de prórrogas, durante el ejercicio de 1992, de las
becas reconocidas a minusválidos atendidos en centros espe-
cializados, que ya hubiesen sido prorrogadas en 1991 .

2. La finalidad de la prórroga de beca es la de continuar
atendiendo el pago de los gastos ocasionados por la atención
especializada que reciba el beneficiario en el centro respectivo .

Artículo 2.-Requisitos de los beneficiarios.

Son requisitos exigidos para ser beneficiario, los si-
guientes :

A) Sufrir una deficiencia de carácter profundo, gran in-
validez o asociación de disminuciones que limite la capacidad

física, psíquica o sensorial del minusválido, de forma que re-
quiera la atención especializada de algún centro .

Página 1759

B) Estar atendido en un centro de la Región de Murcia,
o de fuera de ella, siempre que atiendan a minusválidos cuya
residencia habitual sea la de la Región de Murcia .

C) No superar la renta per cápita familiar de quinientas
cincuenta y una mil quinientas cuarenta y cuatro (551 .544) pe-
setas al año .

D) No percibir con idéntica finalidad ninguna otra ayu-
da periódica de igual o superior cuantía a la solicitada .

E) Haber obtenido prórroga de beca en el ejercicio in-
mediato anterior, al amparo de los beneficios establecidos por
la Orden de 6 de marzo de 1991, de la Consejería de Bienes-
tar Social .

Artículo 3.-Solicitudes .

La documentación que habrá de presentarse para el re-
conocimiento de prórroga de beca será :

1 . Solicitud individual formalizada por el interesado o su
representante legal, en el modelo normalizado que será facili-
tado a los respectivos centros e interesados en la Dirección Ge-
neral de Bienestar Social, cuya utilización tendrá carácter
preceptivo . En el caso de solicitantes que se encuentren ingre-
sados en centros dependientes del Instituto de Servicios So-
ciales de la Región de Murcia, se considerará como
representante de los mismos al Director del Centro, confor-
me al apartado 3° del presente artículo .

2 . Relación de atendidos en el centro correspondiente .

3 . Podrán solicitar estas becas, en calidad de represen-
tantes de los beneficiarios a estos solos efectos, los Organis-
mos Autónomos, las Corporaciones Locales, Fundaciones,
Familias y Asociaciones sin fines de lucro de las que depen-
dan centros dedicados a la atención especializada a minus-
válidos .

4 . Las solicitudes se dirigirán a la Consejera de Asuntos
Sociales y se presentarán en el Registro General de la Conse-
jería de Asuntos Sociales (Ronda de Levante 11, 30008, Mur-
cia), en el de Presidencia de la Comunidad Autónoma,
conforme a lo dispuesto en el Artículo 62 .2 de la Ley 1/ 1988,
de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia o de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 66 .3 de
la Ley de Procedimiento Administrativo .

Artículo 4.-Plazo de presentación .

El plazo de presentación de solicitudes es de dos meses,
contados a partir del día siguiente al de la publicación de la
presente Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Artículo 5 .-Instrucción del expediente.

En la tramitación del expediente se observarán las siguien-
tes determinaciones, y, en su defecto, las del procedimiento
admiñistrativo común de la Ley de Procedimiento Adminis-
trativo:

1 . La competencia de instrucción de los expedientes de
concesión de prórrogas de becas corresponde a la Dirección
General de Bienestar Social .



Página 1760 Miércoles, 18 de marzo de 1992

2. En el expediente se emitirá un informe propuesta y una
propuesta de resolución desde la Dirección General de Bie-
nestar Social. -

Artículo 6.-Forma de concesión .

A la vista de toda ello se dictará Orden de resolución,
que, de ser estimatoria de la solicitud, se formulará por el im-
porte anual de la Beca .

Artículo 7 .-Cuantía .

1 . El importe de la prórroga de beca no podrá ser de tal
cuantía que, aisladamente o en concurrencia con subvencio-
nes o ayudas de otras Administraciones públicas o de otros
Entes públicos o privados, nacionales o internacionales, su-
pere el coste de los gastos ocasionados por la atención del mi-
nusválido en el centro .

2. El importe de la beca será de siete mil (7 .000) pesetas
por beneficiario y mes de asistencia, ascendiendo a ocho mil
(8 .000) pesetas en caso de minusválidos internos .

Artículo 8.-Pago .

1 . El pago de estas becas se abonará al representante auto-
rizado del Centro, en dos plazos, a percibir a la terminación
del semestre natural al que correspondan, y a la vista de la
relación de beneficiarios presentada por el respectivo Centro .

2 . Las Entidades acreditarán las estancias de los minus-
válidos en los centros correspondientes, en la primera quince-
na del mes de julio y en la segunda de] mes de diciembre .

Artículo 9 .-Seguimiento y control .

1 . Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la prórroga de beca y, en todo caso, la
obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por
otras Administraciones o Entes públicos o privados, nacio-
nales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de
la Orden de concesión .

2 . Los posibles cambios o traslados efectuados por los
minusválidos entre diferentes centros, dentro del presente ejer-
cicio 1992, deberán ser comunicados a la Dirección General
de Bienestar Social, por las respectivas entidades en las que
se produzcan las altas o bajas, a fin de poder ser tenidas en
cuenta, a los efectos señalados anteriormente .

3 . Los beneficiarios de prórrogas de becas, sus represen-
tantes, en su caso, y los centros especializados, quedan obli-
gados a :

a) Comunicar a la Consejería de Asuntos Sociales la ob-
tención, en su caso, de subvenciones o ayudas para la misma
finalidad, procedente de cualesquiera Administraciones o Entes
Públicos nacionales o internacionales .

b) Facilitar cuanta información sea requerida por el Tri-
bunal de Cuentas, así como a someterse a las actuaciones de
control financiero que corresponden a la Intervención Gene-
ral de la Comunidad Autónoma en relación con las prórro-
gas de becas concedidas .

Artículo 10.-Inspección .

Los servicios competentes de la Consejería de Asuntos
Sociales podrán, en uso de su facultad inspectora, de oficio

Número 65

o a instancia de parte, comprobar la veracidad de los datos
alegados por los beneficiarios de las prórrogas de becas y el
destino dado a los fondos obtenidos, especialmente afectos
a su fin .

Artículo 11 .-Colaboración con la Administración Regional .

Las Instituciones y Centros a través de los cuales se reco-
nozcan y otorguen estas prórrogas de becas colaborarán, cuan-
do dispongan de plazas vacantes y a requerimiento de la
Administración Regional, en la satisfacción de la demanda de
los serv icios de asistencia que no puedan ser prestados por las
Instituciones y Centros Públicos, respetando las característi-
cas propias de aquéllos y la calidad adecuada de la prestación .

Artículo 12 .-Infracciones y sanciones .

A la presente convocatoria le es de aplicación lo dispues-
to en el Artículo 51 bis (infracciones y sanciones en materia
de subvenciones y ayudas públicas) de la Ley 3/1990, de 5 de
abril, de Hacienda de la Región de Murcia, en la redacción
dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia para 1992 .

Disposición final

La presente Orden entrará en vigot el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia»,
y sus efectos se retrotraen al 1 de enero de 1992 .

Murcia, 5 de marzo de 1992.-La Consejera de Asuntos
Sociales, Juana Pellicer Fernández .

2789 ORDEN de 5 de marzo de 1992, de la Consejería de
Asuntos Sociales, por la que se establecen las bases
reguladoras de la concesión de subvenciones finalis-
tas en materia de Consumo a las Asociaciones de
Consumidores y Usuarios, para 1992 .

La Constitución Española establece en su artículo 51 que
«los poderes públicos fomentarán las Asociaciones de Con-
sumidores» . La Ley 26/84 General para la Defensa de los Con-
sumidores y Usuarios, establece en su art . 20.1 que «las
Organizaciones de Consumidores y Usuarios podrán percibir
ayudas y subvenciones de la Administración Pública» .

Para dar cumplimiento a los citados preceptos, se hace
necesario articular las ayudas económicas correspondientes que
permitan el correcto cumplimiento de estos objetivos nor-
mativos .

La Consejería de Asuntos Sociales, aplicando estos prin-
cipios, ha previsto como uno de sus objetivos para 1992 en
el Programa 443A «Defensa del Consumidor» la asistencia
económica a las citadas Asociaciones, estableciendo la conve-
niente dotación presupuestaria .

Los arts . 51 y 51 bis de la Ley de Hacienda de la Región
de Murcia, con su nuevo contenido establecido por la Ley de
Presupuestos Generales de la Región de Murcia para 1992, dis-
pone para la concesión de este tipo de subvenciones el esta-
blecimiento de las oportunas Bases Reguladoras .


